
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

594 21/07/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

CODICE C.I.G.: Z0E2DBC22C  - PROCEDURA DI VALORE INFERIORE A 

40.000 €, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ADDETTO 

OPERAIO MANUTENTORE E PULIZIA STRADALE E IMPLEMENTAZIONE 

ORARIO OPERAIO ESISTENTE, NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO 

DALL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 – 

AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA. 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

– Premesso che si rende necessario provvedere a implementare l’orario dell’operaio esistente addetto 

manutentore e pulizia stradale ed aree esterne scolastiche, per n. 18 ore settimanali da affiancare al 
personale, esiguo, in carica presso questo Ente, ed a fornire un nuovo operaio con le stesse mansioni 
per n. 22 ore settimanali anche per fronteggiare l’emergenza Covid-19 per la riapertura delle scuole, per il 
periodo dal 23 luglio 2020 al 23 settembre 2020; 

– Accertato che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip 

S.p.A.; 
– Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 
servizi di valore pari o superiore ad € 5.000, sino al sotto soglia si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
– Dato atto che: 

• il valore del presente appalto si colloca nelle fascia ricompresa tra € 5.000 ed infra 40.000 (IVA 

esclusa); 
• sul Mercato elettronico risulta assente il metaprodotto oggetto del presente approvvigionamento, né 

risulta possibile effettuare l’acquisto tramite sistema telematico; 
- Considerato che l’Amministrazione Comunale ha in animo l’espletamento delle procedure 

concorsuali per l’assunzione di personale a tempo determinato da svolgersi, presumibilmente, entro il 

secondo semestre del 2020, salvo aggravamento della situazione epidemiologica in corso; 
- Che in attesa dell’espletamento del concorso è con l’avvicinarsi della riapertura delle scuole è 

opportuno procedere ad implemenare l’orario dell’operaio esistente ed a richiedere la fornitura di un nuovo 

operaio da affiancare agli addetti comunali, fino al 22 settembre 2020; 

– Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione diretta sotto soglia, ai sensi dell’art 36, comma 2, 

lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016, aggiornate con delibera n. 206 del 1° marzo 2018; 

- tenuto conto delle direttive dell’Amministrazione Comunale di affidare il servizio di che trattasi  a 

cooperative sociali esperti nell’attività di inserimento lavorativo di persone svantaggiate, si è provveduti ad 

interpellare con nota prot. n. 7883 del 16/07/2020 la cooperativa sociale IL GUISCARDO SOC. COOP. 

A.R.L., operatore uscente, che già fornire l’operaio in carica fino al 31/12/2020,  al fine di rimettere un 

preventivo di spesa; 

- vista la risposta della cooperativa sociale IL GUISCARDO SOC. COOP. A.R.L. in data 18/07/2020 

prot. n. 7974 con la quale rimetteva idoneo preventivo lordo orario comprensivo di tutti gli oneri assicurativi e 

previdenziali, per un impiego di 18 ore settimanali con un costo complessivo in € 6.100,00 oltre iva  fino al 

23/09/2020 e quindi per un totale di € 7.442,00 iva compresa; 

- viste le linee guida per gli affidamenti a cooperative sociali ai sensi dell’art. 5, comma 1 della legge n. 

381/1991 e s.m.i. approvate con determinazione n. 3 del 01/08/2012 paragrafo 5 che specifica che fino ad € 

40.000,00 si può procedere all’affidamento diretto; 

- posto che tale amministrazione necessita di individuare un contraente in grado di eseguire il servizio 

nel più breve tempo possibile, trattandosi di un appalto urgente e indifferibile,  

- Appurata quindi l’impossibilità di coinvolgere alla presente selezione pubblica operatori economici 

che operano distanti dal Comune di Corropoli a causa dello stta di emergenza ancora in corso; 

- Ritenuto che, in ragione di quanto sopra espresso, sussistono valide ragioni per derogare il principio 

di rotazione degli inviti ed affidamenti di cui all’art. 36 del Codice dei contratti e quindi di affidare l’appalto al 



 

 

contraente uscente, il quale aveva eseguito la prestazione a regola d’arte, nei tempi di consegna fissati, il 

servizio/lavoro che ha fornito non ha presentato problematiche, ma al contrario ha contribuito all’efficienza e 

al buon andamento dell‘attività amministrativa; il prezzo della prestazione risulta congruo, adeguato e 

competitivo. 

– Constatato che, in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 
– Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa 

esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non 

si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

– Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere ad integrare il personale eseguo  in 

servizio presso l’Ente per la manutenzione del territorio; 
• l’oggetto del contratto è affidamento servizio di fornitura operaio manutenzione e pulizia stradale; 
• il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale; 

• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo; 
– Visti: 
• il d.lgs. n. 50/2016 Codice Appalti, ed in particolare l’articolo 36 recante le disposizioni concernenti gli 

appalti sotto soglia; 
• le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con delibera 

n. 206 del 1° marzo 2018, riguardanti le procedure sotto soglia; 
• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192; 
• l’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di 

trasparenza amministrativa; 
• il d.lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26, comma 6, in materia di rischi interferenziali; 
• la determinazione dell’ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 
• la legge n. 488/1999, con particolare riferimento all’art. 26 che disciplinano l’utilizzo delle convenzioni 

Consip; 
• il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
• il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, Testo unico delle disposizioni legislative e regionali in materia di 

documentazione amministrativa; 
 
– Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 

267/2000; 
 

DETERMINA 

 

1) di affidare, per le ragioni espresse in premessa, la proroga della fornitura di fornitura di n. 1 addetto 

operaio manutentore e pulizia stradale e implementazione orario operaio esistente, alla ditta IL 
GUISCARDO SOC. COOP. A.R.L con sede legale in via Ravigliano, 100 Corropoli, al costo di € 6.100,00 
oltre iva al 22%; 

2) di impegnare la spesa di € 7.442,00 IVA compresa, al cap. 1574/01 del bilancio corrente; 
3) di dare atto che non vi sono rischi interferenziali nell’esecuzione del presente appalto; 
4) di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio; 
5) di comunicare la predetta determinazione alla cooperativa sociale IL GUISCARDO SOC. COOP. 
A.R.L.per l’accettazione previa firma in calce alla presente; 
 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 



 

 

 Atto firmato Digitalmente 

 


